INDICAÇÃO Nº 074/05

EMENTA: INDICA AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CONTRATAÇÃO DE
MÉDICOS PARA O ATENDIMENTO NOS
POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

EXMA SRA. ALMIRA RIBAS GARMS
DD. Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a este subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal determinar ao setor
competente o estudo visando a contratação imediata de médicos para
atendimento clinico geral nos postos de saúde do Município, tendo em vista a
grande demanda.

JUSTIFICATIVA

Inúmeras reclamação tem vindo da população que precisa
de atendimento médico e não consegue guia de atendimento. Sabemos que a
demanda é grande, o que exige do Poder Público medidas práticas para sanara
deficiência.

É do conhecimento de todos que pessoas pernoitam enfrente
aos postos de saúde para tentarem conseguir atendimento, não raramente o
sacrifício é inútil.

A solução do problema é uma prova de que a administração
pública está realmente preocupada com o bem estar da população.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2005

João Rio Zamprônio Villarino
Vereador - PPS